d Tūc r̄da-
rius. Dic ponit
regis r̄nsio con-
firmās opis re-
sumptionē t̄ in-
ducens ad con-
summationem.
Circa quam pri-
mo ponit regis
r̄nsio. scđo dili-
gens executio-
ca. vij. Om̄ia pri-
me p̄t̄ pat̄ ex-
dictis. i. Esdrē.
v. exceptis q̄ se-
quunt.

e Lapidibus
politib⁹ tribus. i.
tribus ordinib⁹
lapidum.

f Et meniano
ligneo. i. ordine
vno ligneo. sic
em̄ fuit in tem-
plo salomonis:
q̄ parietes erāt
exteri⁹ de lapidi-
bus. & interi⁹ de
tabulis cedri-
nis. d̄ aut̄ me-
niam a menia
pluralis nume-
ri. q̄ p̄rie signat
clavūrā ciuita-
tis. sed tractum
est hoc nomen
ad signandum
quācunq̄ clau-
suram. & eodem
mō meniam.

Esdre. II.

a Et meniano uno novo expo-
sitio est lre pce-
tentis: sic. Et p
id est Menia-
no uno novo. i.
facto de lignis
q̄ nō fuerit als
in ope. Ad autē
dicit hic de lapi-
dib⁹ politis. vi-
de contradictione-
re ei qđ dī. j. Es-
dre. vi. Ordies
de lapidibus im-
politis tres. ad
qđ pōt dici q̄ la-
pides isti dicūt
hic politi eo q̄
erant dolati: ibi
nō dicūt impo-
liti. eo q̄ n̄ erāt
opti laminis au-
reis in quibus
erāt figure che-
rubin⁹ et palma-
rum sicut erant
tabule q̄ opie-
bant interiorē
ptem parietum
templi.

b Que extulit nabuch. i. ex
bierlm̄ tulit in
babylonem.

i Et precepit.
ip̄e cyrus vt p̄
er Isrl̄ p̄cedēti et
sequenti.

A Curā agere
systennem subre-
gulū celeusyrie et phenicis et
satrabuzanā et sodales ei⁹ et
qui ordinati erant in syria
et phenice p̄sides ut absti-
neret se ab eodem loco. Et
ego quoq̄ p̄cepī in totū edi-
ficare. et p̄spexit adiuent
eos qui sunt ex captiuitate
iudeorū donec p̄summarēt
templū edis dñi: et a verati-
one tributorū celeusyrie et
phenicis diligenter quan-
titatē dari his hominibus
ad sacrificiū dñi zorobabel
p̄fecto ad thauros et arletes
et agnos: silt̄ autē et frumen-
tum et sal et vinum et oleum
instanter p̄ singulos annos
put sacerdotes qui sunt in
hierlm̄ dictauerint consumi
quotidie sine vlls dilatiōe
ut offerant libationes sum-
mo deo p̄ rege et pueris ei⁹:
et orēt p̄ ipsōm̄ vita. Et de-
nunciet: ut quecunq; trans-
gressi fuerint aliqd ex his q̄
scripta sunt: aut spreuerint
accipiāt lignum te suis p̄
prijs et suspendant: et bona
ipsorū regiascribant. Pro-
pterea et dñs cuius nomē in
nocatuz est ibi: exterminet
oēm regem et gentē qui ma-
nū suā extenderit phibere:
aut male tractare tomū do-
mini illā q̄ ē in hierlm̄. Ego
darius rex decreui q̄diligē-
tissime fm̄ hec fieri.

Caplm. viij.

rex cyrus p̄cepit tomū dñi
q̄ est in hierlm̄ edificare. vbi
incendebat igni assiduo cu-
ius altitudo sit cubitoz te-
cem: et latitudo cubitorum
sextaginta: quadratū lapi-
dibus politis tribus: et me-
niano ligneo eiusdem regi-
onis: et meniano uno no-
vo: et impēdia dari te tomo
cyri regis et sacra vasa do-
mus dñi tam aurea q̄ argē-
tea q̄ extulit nabuchodo-
nos: in tomum dñi que est
in hierlm̄ vbi erant posita:
vt ponātur illic. Et p̄cepit
curā agere systennem subre-
gulū celeusyrie et phenicis et
satrabuzanā et sodales ei⁹ et
qui ordinati erant in syria
et phenice p̄sides ut absti-
neret se ab eodem loco. Et
ego quoq̄ p̄cepī in totū edi-
ficare. et p̄spexit adiuent
eos qui sunt ex captiuitate
iudeorū donec p̄summarēt
templū edis dñi: et a verati-
one tributorū celeusyrie et
phenicis diligenter quan-
titatē dari his hominibus
ad sacrificiū dñi zorobabel
p̄fecto ad thauros et arletes
et agnos: silt̄ autē et frumen-
tum et sal et vinum et oleum
instanter p̄ singulos annos
put sacerdotes qui sunt in
hierlm̄ dictauerint consumi
quotidie sine vlls dilatiōe
ut offerant libationes sum-
mo deo p̄ rege et pueris ei⁹:
et orēt p̄ ipsōm̄ vita. Et de-
nunciet: ut quecunq; trans-
gressi fuerint aliqd ex his q̄
scripta sunt: aut spreuerint
accipiāt lignum te suis p̄
prijs et suspendant: et bona
ipsorū regiascribant. Pro-
pterea et dñs cuius nomē in
nocatuz est ibi: exterminet
oēm regem et gentē qui ma-
nū suā extenderit phibere:
aut male tractare tomū do-
mini illā q̄ ē in hierlm̄. Ego
darius rex decreui q̄diligē-
tissime fm̄ hec fieri.

Caplm. viij.

O Uncysennes sub
regulus celeusyrie
et phenicis et satra-
buzanes et sodales obsecuti
bis q̄ a dari rege erant te-
creta: insistebat sacrosc̄tis
opibus diligentissime co-
opantes cū seniorib⁹ iude-
orū principib⁹ syrie: et p̄spe-
rata sunt sacrosancta ope
pphetantib⁹ aggeo et zahab-
ria ppheetis. Et cōsumma-
uerunt oīa p̄ p̄ceptū dñi dei
isrl̄: et ex cōcilio cyri et dari
et artaxerxis regis psarum
Et cōsummata est tomus
nra vsq; ad terciam et vicesi-
mā diem mēsis adar: sexto
anno dari regis. Et fecerūt
filii isrl̄ et sacerdotes et levi-
te et ceteri qui erāt ex capti-
uitate qui appositi sunt: fm̄
ea que scripta sunt in libro
moysi. Et obtulerūt in te-
daciōz tēpli dñi: thauros
centum: arietes ducentos:
agnos quadringētos: et he-
dos p̄ peccatis vniuersi isrl̄
duodecim: fm̄ numerū tri-
buū isrl̄. Et steterūt sacer-
dotes et leuite amicti stolis
p̄ tribō sup̄ oīa dñi dei isrl̄:
fm̄ librū moysi: et ostiarū p̄
singulas ianuas. Et egerūt
filii isrl̄ cū his q̄ erāt ex ca-
ptiuitate illud phase q̄ta-
decima luna mēsis p̄mi: q̄n
sanctificati sunt sacerdotes
et leuite. Q̄es filii captiui-
tatis nō sunt simul sanctifi-
cati: q̄ leuite omnes simul
sanctificati sunt. Et imola-
uerūt phase vniuersi filii ca-
ptiuitatis et fratrib⁹ suis sa-
cerdotib⁹ et sibi metipis. Et
manducauerūt filii isrl̄ qui
erāt ex captiuitate omnes
qui remāserant ab omnib⁹
execrationib⁹ gentiū terre
querētes dñm: et celebrane-
runt diem festū a zimorū
septē dieb⁹ epulantes in cō-
spectu dñi: q̄m cōuertit cō-
cilium regis assiriorū in eos
p̄fotare man⁹ eorū ad ope
dñi dei isrl̄.

Caplm. viij.

a Uncysen-
nes subre-
gulus tē. H
p̄nter ponit regie
p̄cessiōis executio
et p̄z smia ex dictis
j. esdre. vi. post me-
diūz ca. exceptis q̄
sequūt. b **Co-**
opantes cuz se. iur.
p̄n. syrie. i. iudee q̄
ē in syria. iusti p̄nci-
pes erāt zorobabel
dur p̄pli iudeorū. et
iesus fili⁹ ioseph
princeps sacerdotū

Qd aut iudea sit q̄
dā regie syrie p̄z p̄
b q̄ descriptio p̄p̄
facta tpe nativita-
tis xp̄i iudea. sc̄a
fuit a p̄siae syrie cy-
rino. et b̄ Luce. ii.

c Et ex cōsi. cyri
et dari et artaxer-
xis fm̄ heb̄i. dari
et artareres fue-
runt idē hō noiat⁹
dari⁹ noie. p̄p̄. et
artaxerxes nomie
cōi regio. sicut df.
tyberi⁹ cesar et au-
gust⁹ cesar. q̄z reges
romani noie cōi ce-
fares appellat⁹. fm̄
hō latinos et gre-
cos et etiā sc̄ptore
b̄ sc̄di libri quē nō
recipiūt hebrei fue-
rūt reges diversi.

d Et egerūt filii
isrl̄ tē. dicūt autē
filii isrl̄ illi q̄ redie-
rūt de trāsmigrat⁹
an̄ destrucciōz cū
tatis cū rege iecho-
nia. dicūt af̄ ex ca-
ptiuitate illi q̄ redi-
erūt de captiuitatis
cū sedecchia reged⁹
structa ciuitate.

e Qui remā-
ta. ex oī-
bus executiōib⁹. i.
idolatrijs. f **Gen-**

tium terre. a quib⁹

erant sepati p̄ redi-

tim in iudeam.

Liber

Caplin. viii.

Et post hūc viii.
Hic p̄ter repetunt sa-
cta sub esdra sacer-
dote alibi scripta:
et primo describit
eius de babylonia
recessus, secundo in
hierlm aduentus.
ibidem. Et cū factus fu-
isset circa primū
primo describit sta-
tus esdre. scđo grā
sibi facta a rege: ibi.

Rex artaxerxis.

Sinia p̄me p̄is p̄z
ex dictis. i. Esdre.
vii. his exceptis.

a. Et post hūc. s.
darium.

b. Regnate arta-
erre. ex hoc p̄z qđ
dictū ē. s. qđ fm au-
ctore būi libri da-
rius et artaxerxes
fuerūt reges diuer-
si. fm opinionē dō
bebreorū qđ dicunt
esse eundē p̄t dici
qđ li post hūc non
notat p̄sonarū di-
uersitatē. s. eiusdē
mutatōis notabi-
lem renovationēs
sicut de saule dī. i.

Reg. x. Nutabe-
ris i. virū aliū. Da-
rius autē in grā fa-
cta pplo iudeorū
tpe esdre sacerdo-
tis. fuit notabilitez
renouatus ad bo-
num iudeorū. t sic
scribit hicq; aliū
et isto mō loquēdi
vt̄ freq̄nre liber
Apo. sicut ibidez
dixi in pluribus lo-
cis. c. Et dedit
ei rex gloriā. i. ho-
norē corā multis.
est ei gloria honor
exhibitū talicū in
p̄nitia multorū.

d. Rex artaxer-
res. hic ponit grā
regis esdre facta. t
dividit in duas p̄-
tes. qđ p̄mo ponit
būi grāe descriptio
scđo ipsius. Esdre
gratiarū actio: ibi.
Et dixit Esdras.
Sinia prime partē
p̄z ex dictis. i. Es-
dre. vii. b. excepto.

e. Nullū tributū
neq; vlla alia indi-
ctio. i. exactio vel
graue p̄ceptum.

Et post hūc viii.
regnate artaxerxe
pslarū rege: accessit
esdras fili⁹ azarie: fili⁹ hel-
chie: fili⁹ solōe: fili⁹ sadoch
fili⁹ achitob: fili⁹ ameri: fi-
li⁹ azahēi: fili⁹ bocci: fili⁹ ab
isue: fili⁹ phinees: fili⁹ elea-
zari: fili⁹ aaron: primi sacer-
dotis. hic esdras ascēdit de
babylonia cum effet scriba
et ingeniosus in lege moysi
que data est a dōno israel: tū
cere et facere. Et tedit ei
rex gloriā qđ inuenisset gra-
tiam in omni dignitate et de-
siderio in p̄spectu eius. Et
ascenderunt simul cum ip-
so ex filiis israel et sacerdoti-
bus et leuitis et sacris canto-
ribus templi et ostiarū et
seruis templi in hierusalem
Anno septimo regnate ar-
taxerxe in quinto mēse: hic
annus septim⁹ est regni: ex-
eūtes te babylonia novilu-
nio quinti mensis venerūt
hierosolymam iuxta prece-
ptum illius: fm p̄speritatē
itineris a dōno ipso nū datā
eis. In his ei esdras magnā
disciplinaz obtinebat: ne p̄
termitteret quicq; eorum qđ
essent ex lege dōni et p̄ceptis:
et vñiendo vñiuersum isrl̄
omnem iusticiam et iudicium
Accedentes autē qui scribe-
bant scripta artaxerxis re-
gis: tradiderunt scriptum
qđ obnenerat ab artaxer-
xe rege ad esdram sacerdo-
tem et lectorē legis dōni: cu-
ius exemplū subiectum est
Rex artaxerxes esdre sacer-
doti et lectori legis dōni salu-
tē. Humanior ego iudicās
in bñficijs: p̄cepi eis qđ desi-
terāt ex gente iudeorū sua
spōte et ex sacerdotib⁹ et leui-
tis qui sūt in regno meo: co-
mitari tecū in hierlm. Hicq;
ergo cupiūt ire tecū pueni-
ant: et p̄fiscant sīc placuit
mibi et septem amicis meis
cōsiliarjs ut visitēt ea que
sgun fm iudeā et hierlm:

obseruātes sicut habes i le-
ge dōni: et ferāt munera dōno
isrl̄ qđ youi ego et amici hie-
rusalē: et omne aurū et argē
tū qđ inueniū fuerit i regi-
one babylonie: dōno in hie-
rusalē cum illo qđ est tona-
tum p̄ ipsa gente in templū
dōni eorum qđ est in hierlm
vt colligat hoc aurū et argē
tum ad thauros et arietes
et agnos et hedos: et que his
sunt cōgruentia: vt offerat
hostias dōno sup altare dōni
ipsorū qđ est in hierlm. Et
oia quecunq; volueris cum
fratrib⁹ tuis facere auro et
argento: p̄fice p̄ voluntate
tua fm p̄ceptū dōni tei tui:
et sacrosancta vasa qđ data
sūt tibi ad opa vñm dōni tei
tui qđ est in hierlm. et cetera
qđcūq; tibi subuenient ad
opa tēpli tei tui: dabis dōre
gali ḡazophylatō cū volue-
ris cū fratrib⁹ tuis facē au-
ro et argēto p̄fice fm volun-
tatē dōni. Et ego qđē rex ar-
taxerxes p̄cepi custodibus
thesauorū syrie et phenicis
vt qđcūq; scripserit esdras se-
cerdos et lector legis dōni: di-
ligēter dē ei vñq; ad argēti
talenta centū. silr et auri. et
vñq; ad frumēti modios cē-
tum: et vñi amphoras cen-
tum. et alia quecunq; abun-
dant sine taxatōe. Dia fm
legē tei fiant deo altissimo
ne forte exurgat ira i regno
regis et filij filioꝝ eius. Go-
bis autē dī vt omnib⁹ sacer-
dotib⁹ et leuitis et sacris can-
torib⁹ et seruis templi et scri-
bis templi hui⁹: nullū tri-
butū neq; vlla alia indictō
irroget: nec habeat quisq;
p̄tatem obūcere eis quicq;. Tu
autē esdras fm sapiam
tei cōstitute iudices et arbi-
tors in tota syria et phenice
et omnes qui legem tei tui
nō nouerunt vñce: vt quot-
quot trāgressi fuerint legē
diligenter plectantur: siue
morte: siue cruciatu: siue

Esdre. II.

f Et dixit Esdras. Dic cosequenter ponitur ipsius esdre gratiarum actio. et consequenter populi cum esdra redeunt in bierusalem: et enumeratio ibi. Et bi sunt proprieatis regis. et patet ex dictis sententia. **s.** Esdre. viii. ca. exceptis que sequuntur.

b Et congregauit eos ad fluuim qui dicitur thia primo esdre dicat abuua. erat enim binomius. **b** Et metati illuc suimus. i. tenuis posuimus

etiam pecunie multatōe vel abductōe. **E**t dixit esdras scriba. Benedictus dominus deus patrum nōstrū qui dedit hāc voluntatē in cor regis clarificare tomū suā que est in hierusalem: et me honorificavit in cōspectu regis et cōsiliariorum et amicorum eius et purpuratum eius: et ego constans animo factus sum in opitulationem domini tei mei. **E**t congregavi ex israeli viros ut simul ascenderent mecum. **E**t hi sunt propertiati sum suas patrias et principatus portionales eorum qui mecum ascēderunt de babylonia in regno artaxerxis. **E**x filiis phares: gersom. **E**x filiis siemarib: amenus. **F**ilioꝝ dauid: accus filius fecilie. **E**x filiis phares: zacharias et cū eo renersi sunt vires cētu quinquaginta. **E**x filiis ductoris maobilionis zaraei: et cū ipso viro ducēti quinquaginta. **E**x filiis zacues: iechonias: zechoeli: et cum ipso viro ducēti quinquaginta. **E**x filiis sala: massias gotholie: et cū ipso viro septuaginta. **E**x filiis sapharie: zarias micheli: et cum ipso viro octoginta. **E**x filiis iob: abdias ieheli: et cum ipso viro ducēti duodecim. **E**x filiis vanie: salimoth filius iosephie: et cum ipso viro centū sexaginta. **E**x filiis beer: zacharias bebei: et cū ipso viro ducēti octo. **E**x filiis ezead iohannes azechan: et cū ipso viro centū tecem. **E**x filiis adonichā iphis postremis: et hec sunt nomina eorum. eliphalam filius gebel et semetas: et cum ipso viro septuaginta. **E**t congregauimus ad fluuim qui dicitur thia et metati illuc suimus triduo: et recognoui eos. **E**t ex filiis sacerdotū et leuitarū non inueni illuc. **E**t misi ad eleazarum et ecclonom et masman et maloban et enaathas

et sameas et ioribū nathan enuagān zachariam et mōsolamū ipsos ductores et peritos. **E**t dixi eis ut venirent ad luddeum qui erat apud locum gazophylacij. **E**t mandavi eis ut diceret luddeo et fratribus eius et illis qui erant in gazophylacio: ut mitterent nob̄ eos qui sacerdotio fungeretur in domo domini tei nostri. **E**t adduxerunt nob̄is summa num validā domini tei nostri viros peritos: ex filiis mōli: filiū levi: filiū israel: sebebiā et filios et fratres qui erant decē et octo: abram et amin: ex filiis filiorum chanaeī et filiū eorum vires viginti. **E**t ex his qui in templo seruiebāt quos dedit dauid. et ipsi principes ad operationē levitis templos seruientiū: ducenti viginti. **O**mnia nomina significata sunt in scripturā. **E**t vni illuc ieunium inuenibus in cōspectu domini: ut quererem ab eo bonum iter nob̄is et qui nobiscum erant et filiis et pecoribus propter insidias. **E**rubui enim petere a rege pedites et equites in comitatu tutele grā contra aduersarios nōstrōs. **D**iximus enim regi. qm̄ virutus domini erit cum eis qui inquirunt eum in omni affectu. **E**t iterum deprecatus sumus dominum teum nostrū sum hec: quem et propicium habuimus et compotes facti sumus deo nostro. **E**t separavi ex plebis prepositis et sacerdotibus templi viros duodecim: et sedebiā et assannā: et cum eis ex fratribus eorum viros decez. **E**t appendi eis aurum et argētum: et vas a sacerotalia domus tei nostri: que donaverat rex et consiliarij eius et principes et omnis israhel. **E**t cum appendissim: traxi argēti talēta cētu quinquaginta: et vas a sacerotalia

i Et filiis filiorum chanaeī. primum nomen est cuiusdam iudei. ita q̄ non est adiectivū et cōmune quo denoiant illi qui erant de tribu cham fili⁹ noe.

Liber 5

R. Et vos sancti eius dno i. deputati ad seruēdū dno et hoc etiā mō res inaiate q applicāt diuino cultui dicūtur facte. **I.** In pastoſorio temus dei nostri. Est autē pastoſorium thalamus deputat ad comedendū extra atrium ſacerdotū. Et dicit qſi foris possum in talibus em thalamis comedere bant coram dno illi qui offerebat hoſtas pacificas: qꝫ vna pꝫ ce debeat in uſum eorum.

m. Et cuſ factus fuſſet. Dic pſeqn ter deſcribit qd faciūt in hieſlm in aduertu eſdre. Et diuſid in duas pees qꝫ primo deſcribit oblationū regis et principiū et aliorū traditio. Scđo alienigenarū ſepatio: ibi. Et pſummatiſ.

S. Nia pme p̄tis p̄z er dictis. j. Eſdre. viii. hoc excepto.

n. Et cu iplo erat eleazar filius phinees. Iſte nō ē pbi neo fili⁹ hely qui mortuus fuit lōge ante. j. Reg. iii.

O. Et conſumma tis. Dic cōſequen ter deſcribit p̄plicif rael ab alienigenis ſepatio. Circa quā ſic pcedit. qꝫ pmo ponit cōmittōnis uenīciatio. Scđo eſ dre lamētatio: ibi.

Et mor ut audiuit. tercio dicta ſequētio: ibi. Et cum adorādo. Nia pme p̄tis p̄z er dicti. j. Eſdre. ix. His ex ceptis.

P. Accesserunt ad me p̄pōſiti. s. filioz iſrl.

q. Immūdicias suas zc. qꝫ mulie res alienigenē do cebant filios ſuos ydolatrare. et ad h̄ etiam inducebant maritos ſuos.

r. Ab initio ipſi⁹ regni. hoc ē dictū: qſtud mali⁹ incepit a potētiorib⁹ populi fm q d. j.

talentorū centū: et aurū tale ta centū: et vſorū aureorū ſepties viginti: et vſa erat te bono eramēto ſplendētia duodecim: auri ſpeciem reddētia. Et dixit eis. **Et** et vos sancti eſtis dno: et vſa ſunt sancta: et aurum et argentiū votum eſt dno teo patrum noſtrorū. Vigilate et custodite donec tradi tis ex plebis p̄pōſiti et ſacerdotib⁹ et leuitis et principib⁹ ciuitatum iſrael in hie ſalem: in pastoſorio temus dei nr̄i. Et hi qui uſce perunt ſacerdotes et leuite aurum et argentiū et vſa. intulerunt in hieſlam in templum dñi. Et promouiuinus a flumio thia die duo decima mensis p̄imi: vſqꝫ quo introiuimus in hieſlm. **E**t cum factus fuſſet tercius dies: quarta autem die ponderatū aurū et argentiū traditū eſt in temo dñi dei nr̄i: marimoth filio iorū ſacerdoti: et cu iplo erat eleazar filius phinees: et erat cu ipis iorū dus filius iefurū medias: et banni fili⁹ leuite: ad numerum et ad pondus vni uera. Et scriptū eſt pōodus ipſoꝫ eadē hora. Qui autem uenerunt ex captiuitate: obtulerunt ſacrificiū dno iſrael: thanros duodecim pōiſtl̄: arietes octoginta ſex agnos septuaginta duos hyrcos p̄ pctō duodecim: et p̄ ſalutē vaccas duodeciz oia in ſacrificium dñi. Et relegerunt p̄cepta regis regalibus dispensatorib⁹ et ſubregulib⁹ celeusyrie et phe nicioſ: et honorificaverunt gē tem et templū dñi. **E**t pſu matis his accesserunt ad me p̄pōſiti dicētes. Non ſe gregauerunt genus iſrl̄. et principes et ſacerdotes et leuite et alienigenē gentes et natiōes terre immūdicias ſuas a chananeis et ethbeis et pherezeis et iſubeis et mo

abitis et egyptiſ et idumeis Coniuncti em̄ ſunt filialib⁹ eorum et ipſi et fili⁹ eorum: et mixtum eſt ſemen ſanctum alienigenis gentib⁹ terre et participes erant p̄pōſiti et magistratus iniquitatis eius ab initio ipſius regni. **E**t mor ut audiuit iſta conſidi uſtūmetā et ſacrā tuni cam: et lacerans capillos capitis et barbam: ſedi uolens et mētus. Et puenerūt q̄t: quo tūc mouebant in verbo dñi dei iſrl̄ ad me lugētē ſup iniquitatē iſtam: et ſede bam tristis vſqꝫ ad uesperti num ſacrificiū. Et ſurges aieūnio conciſa h̄ns uſtūmenta et ſacram tunicā: in geniculans: et extēndēs manūs ad dñm dicebam. Dñe cōfufus ſum et reueritus ſū ante faciem tuaz. Peccata em̄ noſtra multiplicata ſūt ſup capita noſtra: et iniquitates noſtre araltate ſunt vſqꝫ ad celum: qm̄ a tib⁹ patriū noſtrorū ſumus in magnō peccato vſqꝫ ad diē hunc. Et ppter p̄tā nr̄a et patr̄ nr̄oꝫ ſum traditi cu ſratrib⁹ noſtris et cu ſacerdotib⁹ noſtris regib⁹ terre in gladiū et captiuitatē et p̄dationē cu ſuſiōe vſqꝫ in hodiernū diē. **E**t nūc quātū eſt q̄ contigit nobis miſericordia ab te dñe deo: et terelinq nobis radicē et nō mē in locū ſeſtificatōis tue: detegere lumīaren̄m in temo dñi dei nr̄i: dare nob̄ cibū in om̄i tpe ſermituris nr̄e. Et cu ſeruirem̄ nō fuimus terelicti a dño teo noſtro: ſed pſtituit nos in grā ponens nobis reges plarū dare cibū: et clarificare tem plū dñi dei nr̄i: et edificare deserta ſyō: dare nob̄ ſtabilitatē in iudea et hieſlam. Et nūc quid dicimus dñe ha bentes hec: Transgressi ei ſamus p̄cepta tua que tedi ſti in manus puerorū tuoz

Eſdre. ix. M. nua p̄cipum et ingratiuum ſu it in transgressione bac pūma illa cīn que ſunt in hoc libro qui apocryphus eſt dubia dedaran da ſunt p̄ illa q ſunt in pūmo. Es dre qui liber eſt de canone.

Et mor. Dic cōſequenter po nit ipſius eſtre lamentatio pro p̄plicato. et p̄ ſua er dictis primo eſtre. iſ. exceptis que ſe quunt.

t. Et ſacrā tunica. i. ſacerdo talem que dicit ſacra. q̄r fuit di uino cultui de putata.

v. Ingenui las. id eſt genu mea ſlectens.

Et nūc quā

tim eſt zc. i. Eſ

dre. ix. dicit. Et

nūc ad parū zc.

exponat hoc ſu

cud illud.

Esdre. II.

a **V**isq; in euū
 id est in seculū.
 vt b;. i. Esdre.
 ix.
 b **E**t rursum
 reuersi sumus.
 hoc nō habet;. j.
 Esdre. ix. vbi sic
 habet. Et redi-
 sti nobis salutē
 sicut ē bodie vt
 nō revertēmur
 tē. s. ad pristina
 vicia. sed q; po-
 pulus reuertēs
 fecit contrariū.
 ideo hoc excri-
 mis hic. cum dī
 Et rursum reuer-
 si sum⁹ trāsgre-
 di tē. t patz lfa
 ex dictis. j. Es-
 drear.
 c **E**t cum ado-
 rando. Dic co-
 sequēter ponit
 isrl ab alienige-
 nis seq̄stratio.
 Circa qd pri-
 mo describit po-
 puli consensus.
 scđo septionis
 actus. ix. ca. ibi.
 Et cōsiderunt.
 Prima in duas
 q; primo ponit
 consensus prin-
 cipium. scđovul-
 garium in prin-
 cipio noni caplī.
 Sua p̄me par-
 tis p̄t ex dictis
 i. Esdre. x. erce-
 ptis que sequū-
 tur.
 d **E**t cum da-
 masset iecboni-
 os. ad faciendā
 silentiū vt meli-
 us audiret.
 e **D**ixit esdre
 hec est vera lfa.
 vt p̄z ex. j. Esdre
 ix. ppter qd ali-
 q; libri male ha-
 bēt bicesdras.
 f **E**t nūc est su-
 per omnē isrl. s.
 peccatum bic t
 p̄nia de peccato
 vt habet;. j. Es-
 dre. ix.
 g **A**dūravit
 principes sacer-
 dotuz t levitas
 et oēm isrl stud
 Et oēm isrl po-
 nit q; anticipati-
 onem. nam hoc
 factum fuit po-
 stea. vt patebit
 capitalo sequē-
 ti.

prophetarū dicens. Quo-
 niā terra in qua introiſtis
 possidere hereditatem eius
 terra polluta ē coinquina-
 tionibus alienigenarū ter-
 re: t immūdicie illorum re-
 plenerū eam totaz immū-
 dicia sua. Et nunc filias ve-
 stras non coniūgetis filijs
 eorum: et filias eorum non
 accipietis filijs vestris: z nō
 inquiretis pacē habere cū
 illis omni tempore vt inua-
 lescentes manducetis opti-
 ma terre: t hereditatem di-
 stribuatis filijs vestris. vsl
 q; in euū. Et que cōtingūt
 nobis omnia fiunt propter
 opera nostra maligna: t ma-
 gna peccata nostra. Et de-
 disti nobis talē radicem
 t rursum reuersi sum⁹ trās-
 gredi legitima tua. Vti. cō-
 misceremur immūdicie alii
 enigenarū gentiū terre hu-
 ius. Nōne irasperis nobis
 perdere nos: quo ad usq; nō
 relinqua radix t nomē no-
 strum? Domine deus isra-
 hel verax es. Herelicta est
 em radix vsl in hodiernuz
 dī. Eccenūc sumus in con-
 spectu tuo in iniquitatib⁹
 nřis. Non est em adhuc sta-
 re n̄ te in his. Et cū ado-
 rando. ppter esdras. R̄les
 humi. pstratus. an templuz
 congregati. sunt ante eum
 ex hierusalem turbā magna
 valde: viri t mulieres et iu-
 uenes. et iuuencale. Fletus
 em erat magnus i ipsa mul-
 titudine. Et cuz clamassz
 iechonias iebeli ex filijs is-
 rahel dixit Esdre. Nos in
 dñm peccauimus q collo-
 caui⁹ nobis in matrimo-
 niuz mulieres alienigenas
 ex gentib⁹ terre. Et nūc est
 sup omnē israel. In his er-
 go sit insiurandum a dño:
 expellere oēs vrores nr̄as q
 ex alienigenis sunt cum fi-
 lijs earuz. Sicut tibi tecre-
 tum est a maiorib⁹ fm legē
 dñi exurgens explicat ad te

em spectat negotiū: et nos
 tecuz sumus. Viriliter fac.
 Et exurgens esdras: adi-
 rauit pricipes sacerdotū et
 levitas t oēm isrl facere fm
 hec: t iurauerunt. a. ix.
Et exurgēs esdras
 ab ante atriu tēpli
 abiit in pasto foriū
 ionat he filij nasabi: et hos-
 pitat illic nō gustauit pa-
 nē: nec aquā bibit: sup ini-
 quitatē multitudinis. Et
 facta est p̄dicatio in om̄i iu-
 dea t in hirlm oīb⁹ q erāt ex
 captivitate in hirlm cōgre-
 gati vt quicq; nō occurre-
 rit biduo vsl triduo diei fm
 iudiciū assidentiū seniorū:
 tollerentur facultates sue:
 et ipse alien⁹ iudicare a m̄
 titudine captivitatis. Et
 cōgregatis oēs q erāt ex
 tribu iuda t beniam in tri-
 bus dieb⁹ in hirlm. Dic mē-
 sis ē nonus: dies mēsis vice
 sim⁹. Et sedit oīs multitu-
 do in area templi tremētes
 ppter hyemē p̄ntē. Et exur-
 ges esdras dixit illis. Vos
 iniq fecistis collocando vo-
 bis in matrimoniu vrores
 alienigenas: vt adderet ad
 p̄trā isrl. Et nunc date con-
 fessionēt magnificētā dñō
 deo patz nr̄oz: t pficit vro-
 lūtate ipsius: t discedite a
 gentibus terre: et ab vro-
 bus alienigenis. Et clama-
 uit omnis multitudo: et di-
 perunt voce magna. Sicut
 dixisti faciemus. Sed qm̄
 multitudo magna est: t tps
 hybernū: t nō possumus in
 subsidiati stare: t hoc opus
 nō est nobis vni⁹ diei neq;
 bidui: multū em in his pec-
 cauimus: stēt p̄positi mul-
 titudinis: t oēs q nobiscuz
 inhabitāt: t quotq; habēt
 vrores apd se alienigenas
 et assistant accepto tēpe ex
 omni loco presbyteri et iu-
 dices: vsl quo soluant irā
 dñi negocij h⁹. Jonathas
 autem filius ezeli: et ozias

Caplin. ix.
 a **E**t exurgēs
 b **D**ic plequi
 ter ponitur
 cōsensus popula-
 riū. t p̄z sinia ex di-
 ctis. j. Esdre. x. ex-
 ceptis q; sequunt.
 b **E**t facta est p̄-
 dicatio. i. publica
 denunciatio.
 c **V**isq; quo sol-
 uant irā. i. pacifi-
 cent p̄ debitam sa-
 tisfactionem,

Liber

Dic cōsederunt de
scribit sequestrati
onis actus. et diui
dit in duas p̄tes.
q; primo describit
hec sequestratio.
scđo p̄pli segregati
et purificati lega
lis instructio: ibi.
Et inhabitauerūt
Snia p̄mē p̄tis p̄
ex dicti. i. Esdræ. x.
post medium capi
tuli v̄sq; in fine ex
ceptis q; sequunt.
Et inierunt ma
nus t. i. iunxerunt
eas adiuvicem ad
cōfirmationē p̄po
siti.

F Et ad litandū.
id est sacrificandū.

S In exoratōe.
tēnanq; sacrificij
cantabante leuite. p
ignorantia sua diu
nanq; fuerūt in ca
puitate inter gen
tiles. vbi nō erant
exercitati in lege: et
sic multi simplices
ignorabant illicitū
esse cū mulieribus
alienigenis matri
moniū contrabe
re sibi.